1

证券代码：603013          证券简称：亚普股份         公告编号：2025-014

亚普汽车部件股份有限公司

关于计提预计负债及资产减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性

陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

一、概述

（一）计提预计负债的情况概述

根据《企业会计准则》和亚普汽车部件股份有限公司（以下简称公司）会计

政策的相关规定，公司本年度计提与日常经营相关的产品质量保证预计负债

3,197.42 万元，计提其他预计负债 2,280.49 万元。

（二）计提资产减值准备的情况概述

根据《企业会计准则》和公司会计政策的相关规定，结合公司实际经营情况，

为客观、公允地反映公司截至 2024 年 12 月 31 日的财务状况及 2024 年度的经营

成果，经公司及下属子公司对有关资产进行全面清查和资产减值测试，认为部分

资产存在一定的减值迹象。

2024 年度公司计提各项资产减值准备 4,170.18 万元，具体情况如下表所示：

计提项目 计提减值金额（万元）

信用减值准备 1,643.21

存货跌价准备 1,683.84

固定资产减值准备 843.13

合计 4,170.18

二、计提预计负债及资产减值准备的具体说明

（一）预计负债

根据公司执行的会计政策，预计负债按照履行相关现时义务所需支出的最佳

估计数进行初始计量，并综合考虑与或有事项有关的风险、不确定性和货币时间

2

价值等因素。公司本年度计提与日常经营相关的产品质量保证预计负债 3,197.42

万元，计提其他预计负债 2,280.49 万元。其他预计负债相关情况如下：

美国司法部自 2020 年 4 月起开始对疫情期间 PPP 贷款总额达到 200 万美元

以上的相关借款人发送行政调查函，亚普 USA 于 2023 年 12 月也收到了行政调

查函。亚普 USA 聘请了专业律师参与处理，并按美国司法部调查函中的相关要

求，完成了证据搜集工作。承办律师基于已掌握的信息材料，认为并无明确的规

定或依据认定亚普 USA 存在故意虚假陈述的情况。具体内容详见公司于 2024 年

3 月 29 日披露的《关于计提预计负债及资产减值准备的公告》（公告编号：2024-

013）。

经过持续一年的配合调查及双方磋商，近日亚普 USA 与美国司法部就本次

调查达成和解协议。依据协议，亚普 USA 应向美国政府支付 14,208,496.65 美元，

并自 2024 年 12 月 20 日起至付款之日按年利率 4%支付和解金额的利息。就此

事项，公司累计计提预计负债 1,420.85 万美元（折合人民币 10,213.64 万元），

2023 年已计提预计负债 1,120.07 万美元（折合人民币 7,933.15 万元），2024 年

计提预计负债 300.78 万美元（折合人民币 2,280.49 万元）。

亚普 USA 承办律师出具了《法律意见书》，主要内容包括：与政府达成和

解协议不构成亚普 USA 对其责任的承认，主要是当前基于对美国法律实践、中

美关系的深刻理解，避免后续可能涉及的相关司法程序而导致的拖延、不确定性

与节约法律成本等角度考虑的合理选择，和解金额无惩罚性质。

（二）资产减值准备

公司对应收款项根据不同信用风险特征组合的历史信用损失经验等数据，并

结合当前状况和前瞻性信息调整得出预期信用损失率。

公司 2024 年度计提信用减值准备 1,643.21 万元，主要因公司下属子公司预

计应收账款无法收回单项计提应收账款坏账准备 1,361.68 万元。

根据公司执行的会计政策和会计估计，资产负债表日存货应当按照成本与可

变现净值孰低计量。当存货成本高于其可变现净值，应当计提存货跌价准备。公

司及子公司对各项存货进行了清查和资产减值测试。

公司 2024 年度计提存货跌价准备 1,683.84 万元，主要为计提长账龄和停供

项目存货跌价准备 1,683.84 万元。

3

在资产负债表日，公司对于固定资产存在减值迹象的，进行减值测试。减值

测试结果表明资产的可收回金额低于其账面价值的，按其差额计提减值准备并计

入减值损失。可收回金额为资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未

来现金流量的现值两者之间的较高者。

公司 2024 年度计提固定资产减值准备 843.13 万元，因部分设备技术落后闲

置，对相关设备扣减预计可收回金额后计提固定资产减值准备 843.13 万元。

三、计提预计负债及资产减值准备对公司的影响

本次计提预计负债及资产减值准备符合《企业会计准则》和相关政策规定，

能够更加公允地反映公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况和 2024 年度的经营成

果，可以使公司的会计信息更加真实可靠，具有合理性，不存在损害公司和全体

股东利益的情形。

公司 2024 年合并报表计提预计负债 5,477.91 万元，计提资产减值准备

4,170.18 万元。受此影响，公司 2024 年度合并报表利润总额共减少 9,648.09 万

元。

特此公告

  亚普汽车部件股份有限公司董事会

2025 年 4 月 4 日